[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	16.05.2014 г.
	                                          № 211

Томск

Об итогах проведения открытых образовательных событий

В соответствии с планом Департамента общего образования Томской области, Государственным заданием ОГБУ «РЦРО» на 2014 год в период с 15 февраля по 30 апреля 2014 года были проведены открытые образовательные события Центров гражданского образования в рамках IX Молодёжного форума гражданских инициатив «Россия – это мы!». По итогам проведения мероприятий
приказываю:
1. Утвердить Аналитическую справку об итогах проведения открытых образовательных событий (приложение).

2. За высокие результаты в обучении и успешное прохождение итогового испытания по образовательным программам Центров гражданского образования наградить грамотами следующих слушателей Центров гражданского образования:
	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Должность,

№ класса
	Образовательное учреждение
	Муниципальное образование

	1.
	Авдеева Софья
	8 класс
	МБОУ «СОШ № 87»
	ЗАТО Северск

	2.
	Аксиненко Алёна
	8 класс
	МАОУ «Молчановская СОШ № 1»
	Молчановский район

	3.
	Александрова Юлия
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	4.
	Андрюхина Екатерина
	9 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	5.
	Аникин Александр
	5 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	6.
	Ахмадуллин Рустам
	10 класс
	МАОУ «Заозёрная СОШ № 16»
	г. Томск

	7.
	Ахременко Алексей
	11 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	8.
	Бабаева Софья
	10 класс
	МБОУ «СОШ № 89»
	ЗАТО Северск

	9.
	Бакунчева Надежда
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	10.
	Балакина Анастасия
	10 класса
	МБОУ «Воронинская СОШ»
	Томский район

	11.
	Баранова Алёна
	2 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	12.
	Бектурова  Айна
	7 класс
	МАОУ СОШ № 14 имени А.Ф. Лебедева
	г. Томск

	13.
	Белкова Елена
	11 класс
	МБОУ СОШ с.Ново-Кусково
	Асиновский район

	14.
	Бобров Константин
	9 класс
	МБОУ Кожевниковская СОШ № 1»
	Кожевниковский район

	15.
	Богданов Николай
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	16.
	Богмат Дарья
	10 класс.
	МБОУ «СОШ № 197 им. В. Маркелова»
	ЗАТО Северск

	17.
	Богомолова Лилия
	2 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	18.
	Большакова Ангелина
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	19.
	Борисова Виктория
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	20.
	Браунагель Цезарь
	8 класс
	МБОУ «Побединская СОШ»
	Шегарский район

	21.
	Булавская Полина
	7 класс
	МАОУ «Малиновская СОШ»
	Томский район

	22.
	Вагина Александра
	2 класс
	МАОУ СОШ № 14 имени А.Ф. Лебедева
	г. Томск

	23.
	Васильева Мария
	10 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	24.
	Васильева Наталья
	9 класс
	МАОУ СОШ № 4
	Асиновский район

	25.
	Ваулов Константин
	9 класс
	МБОУ СОШ с.Ново-Кусково
	Асиновский район

	26.
	Верстакова Анастасия
	8 класс
	МБОУ «Побединская СОШ»
	Шегарский район

	27.
	Викулова Мария
	10 класс
	МАОУ «Заозёрная СОШ № 16»
	г.Томск

	28.
	Волков Иван
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	29.
	Воронова Алиса
	8 класс
	МАОУ «СОШ № 80»
	ЗАТО Северск

	30.
	Гармаева Елизавета
	9 класс
	МБОУ Куяновская СОШ
	Первомайский

	31.
	Говорун Алексей
	2 класс
	МАОУ СОШ № 14 имени А.Ф. Лебедева
	г. Томск

	32.
	Гоголев Владимир
	9 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	33.
	Горбунов Вячеслав
	9 класс
	МБОУ Куяновская СОШ
	Первомайский район

	34.
	Горохов Егор
	8 класс
	МАОУ гимназия № 56
	г. Томск

	35.
	Горячев максим
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	36.
	Грицук Дарья
	6 класс
	МБОУ «СОШ № 196»
	ЗАТО Северск

	37.
	Гуляев Иван
	5 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	38.
	Гуляева Полина
	9 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	39.
	Давтян Нерон
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	40.
	Данильченко Анэля
	10 класс
	МАОУ «Малиновская СОШ»
	Томский район

	41.
	Данилюк Виктория
	9 класс
	МАОУ СОШ № 4
	Асиновский район

	42.
	Данько Дана
	7 класс
	МАОУ СОШ № 14 имени А.Ф. Лебедева
	г. Томск

	43.
	Демидович Андрей
	10 класс
	МБОУ «Осиновская СОШ»
	Кожевниковский район

	44.
	Демидович Татьяна
	8 класс
	МБОУ «Осиновская СОШ»
	Кожевниковский район

	45.
	Денисова Екатерина
	10 класс
	МАОУ «Заозёрная СОШ № 16»
	г.Томск

	46.
	Дубовик Валентина
	10 класс
	МАОУ гимназия № 6
	г. Томск

	47.
	Дудкин Антон
	10 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	48.
	Дьяченко Алёна
	10 класс
	МАОУ «Заозёрная СОШ № 16»
	г.Томск

	49.
	Егоров Артур
	8 класс
	МАОУ «СОШ № 80»
	ЗАТО Северск

	50.
	Есина Виктория
	9 класс
	МБОУ Староювалинская  СОШ»
	Кожевниковский район

	51.
	Ефимов Денис
	11 класс
	МБОУ «Кожевниковская СОШ № 1»
	Кожевниковский район

	52.
	Железнекова Наталья
	9 класс
	МБОУ «Кожевниковская КСОШ № 1»
	Кожевниковский район

	53.
	Жуков Павел
	9 класс
	МАОУ Кожевниковская СОШ № 2»
	Кожевниковский район

	54.
	Зданович Полина
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	55.
	Зольнов Дмитрий
	10 класс
	МАОУ «СОШ № 80»
	ЗАТО Северск

	56.
	Иванов Дмитрий
	9 класс
	МАОУ СОШ № 4
	Асиновский район

	57.
	Иванов Руслан
	8 класс
	МБОУ «Уртамская СОШ»
	Кожевниковский район

	58.
	Иванова София
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	59.
	Изотов Роман
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	60.
	Каланжов Вадим
	9 класс
	МАОУ СОШ № 4
	Асиновский район

	61.
	Карпов Влад
	9 класс
	МБОУ «Кожевниковская СОШ № 1»
	Кожевниковский район

	62.
	Кинцель Павел
	9 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	63.
	Кирикова Алёна
	10 класс
	МАОУ «Заозёрная СОШ № 16»
	г. Томск

	64.
	Ковальчук Анастасия
	8 класс
	МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева»
	ЗАТО Северск

	65.
	Колпакова Анна
	10 класс
	МАОУ «СОШ № 80»
	ЗАТО Северск

	66.
	Конради Александр
	8 класс.
	МБОУ «СОШ № 197 им. В. Маркелова»
	ЗАТО Северск

	67.
	Коробейникова Анжелика
	6 класс
	МБОУ «СОШ № 196»
	ЗАТО Северск

	68.
	Коробкова Виктория
	9 класс
	МБОУ «Новопокровская ООШ»
	Кожевниковский район

	69.
	Косинова Арина
	6 класс
	МБОУ «СОШ № 196»
	ЗАТО Северск

	70.
	Котова Кристина
	10 класс
	МАОУ «Малиновская СОШ»
	Томский район

	71.
	Кропочева Алена
	9 класс
	МБОУ «СОШ № 198»
	ЗАТО Северск

	72.
	Кузнецова Алёна
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	73.
	Кулакова Мария
	9 класс
	МБОУ Куяновская СОШ
	Первомайский район

	74.
	Купавская Валерия
	7 класс
	МБОУ «Турунтаевская СОШ»
	Томский район

	75.
	Купцова Полина
	8 класс
	МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева»
	ЗАТО Северск

	76.
	Курсюкова Наталья
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	77.
	Макуха Валерия
	8 класс
	МБОУ «СОШ № 83»
	ЗАТО Северск

	78.
	Малышкин Артем
	6 класс
	МБОУ «СОШ № 196»
	ЗАТО Северск

	79.
	Мартыненко Валерия
	8 класс
	МАОУ гимназия № 56
	г. Томск

	80.
	Матыскин Илья
	7 класс
	МБОУ «Турунтаевская СОШ»
	Томский район

	81.
	Махмутова Анастасия
	10 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	82.
	Меньщиков Евгений
	10 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	83.
	Морозова Мария
	8 класс
	МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева»
	ЗАТО Северск

	84.
	Неверная Анастасия
	7 класс
	МБОУ «Турунтаевская СОШ»
	Томский район

	85.
	Огнев Никита
	8 класс
	МАОУ гимназия № 56
	г. Томск

	86.
	Окунева София
	11 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	87.
	Осадчая Ксения
	8 класс
	МБОУ «СОШ № 83»
	ЗАТО Северск

	88.
	Осипов Александр
	8 класс
	МАОУ «СОШ № 80»
	ЗАТО Северск

	89.
	Павлец Ольга
	9 класс
	МАОУ СОШ № 4
	Асиновский район

	90.
	Перебеев Евгений
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	91.
	Полонский Евгений
	7 класс
	МАОУ СОШ № 14 имени А.Ф. Лебедева
	г. Томск

	92.
	Полосина Алёна
	10 класс
	МБОУ «Кожевниковская СОШ № 1»
	Кожевниковский район

	93.
	Рау Алина
	9 класс
	МАОУ СОШ № 4
	Асиновский район

	94.
	Ригер Карина
	9 класс
	МБОУ СОШ с.Ново-Кусково
	Асиновский район

	95.
	Рогутёнок Дарья
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	96.
	Руденко Кристина
	9 класс
	МБОУ «Побединская СОШ»
	Шегарский район

	97.
	Семёнов Николай
	1 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	98.
	Сентякова Альбина
	8 класс
	МБОУ «Побединская СОШ»
	Шегарский район

	99.
	Сидорова Софья
	9 класс
	МАОУ гимназия № 2
	Асиновский район

	100.
	Смоленцева Екатерина
	10 класс
	МАОУ «Малиновская СОШ»
	Томский район

	101.
	Смольникова Ксения
	8 класс
	МАОУ «Молчановская СОШ № 1»
	Молчановский район

	102.
	Сотников Михаил
	10 класс
	МАОУ «Заозёрная СОШ № 16»
	г. Томск

	103.
	Степанова Мария
	8 класс
	МАОУ Гимназия № 56
	г. Томск

	104.
	Строгонова Екатерина
	9 класс
	МАОУ гимназия № 2
	Асиновский район

	105.
	Сухорослова Кристина
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	106.
	Сыркина Екатерина
	9 класс
	МАОУ гимназия № 2
	Асиновский район

	107.
	Третьякова Дарья
	9 класс
	МАОУ гимназия № 6
	г. Томск

	108.
	Трифонов Артур
	10 класс
	МАОУ гимназия № 2
	Асиновский район

	109.
	Трифонов Никита
	2 кдасс
	МАОУ СОШ № 14 имени А.Ф. Лебедева
	г. Томск

	110.
	Троцкая Любовь
	9 класс
	МАОУ гимназия № 2
	Асиновский район

	111.
	Трынченков Николай
	9 класс
	МАОУ гимназия № 6
	г. Томск

	112.
	Тюменцева Любовь
	8 класс
	МАОУ гимназия № 6
	г. Томск

	113.
	Удалова Валерия
	11 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	114.
	Фатеева Дарья
	8 класс
	МАОУ гимназия № 6
	г. Томск

	115.
	Фёдорова Юлия
	10 класса
	МБОУ «Воронинская СОШ»
	Томский район

	116.
	Хакимова Элеонора
	11 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	117.
	Харина Елизавета
	9 класс
	МБОУ «Володинская СОШ»
	Кривошеинский район

	118.
	Часовских Ксения
	11 класс
	МБОУ ДОД «ЦДОД»
	г.о.Стрежевой

	119.
	Ченцова Анастасия
	5 класс
	МАОУ СОШ № 37
	г. Томск

	120.
	Чобанян Месроп
	9 класс
	МАОУ Кожевниковская СОШ№ 2»
	Кожевниковский район

	121.
	Чуваргина Мария
	5 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	122.
	Широбоков Григорий
	3 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

	123.
	Юферова Яна
	3 класс
	МКОУ «Высокоярская СОШ»
	Бакчарский район

3. Отделу развития государственно-общественного управления образованием (Чистяков Ю.А.) использовать материалы справки для координации деятельности Региональной сети Центров гражданского образования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. директора

  Е.В. Захарова
Чистяков Юрий Александрович
51-56-66
Приложение

к приказу ОГБУ «РЦРО»
от_________ №
аналитическая справка

об итогах проведения открытых образовательных событий

Региональной сети Центров гражданского образования Томской области

В соответствии с планом Департамента общего образования Томской области, Государственным заданием ОГБУ «РЦРО» на 2014 год в целях распространения в региональной образовательной системе современных практико-ориентированных технологий гражданского образования для достижения требований Федеральных государственных образовательных стандартов в период с 15 февраля по 30 апреля 2014 года в Томской области были проведены открытые образовательные события Региональной сети Центров гражданского образования на базе образовательных учреждений гг. Томска, Стрежевого, ЗАТО Северск, Асиновского, Бакчарского, Кожевниковского, Кривошеинского, Молчановского, Парабельского, Первомайского, Томского и Шегарского районов Томской области, способствующие реализации следующих задач:
· стимулировать включение обучающихся, родителей, педагогов, представителей местного сообщества в процессы непрерывного гражданского образования;
· создать условия для практического применения знаний, полученных слушателями Центров гражданского образования во время обучения;

· обеспечить сетевое взаимодействие образовательных учреждений Томской области.

39 Центров провели  34 образовательных события (фестивали, форумы, конкуры, семинары-тренинги, деловые игры), в которых приняли участие 2812 человек: 2276 обучающихся возраста 11-17 лет, 370 педагогов, 84 родителя, 69 представителей местного сообщества из гг. Томска, Стрежевого, ЗАТО Северск, Александровского, Асиновского, Бакчарского, Зырянского, Кожевниковского, Кривошеинского, Молчановского, Парабельского, Первомайского, Томского и Шегарского районов Томской области.
Не проведено образовательное событие в рамках Регионального плана Центром гражданского образования МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района, что является невыполнением технического задания ОГБУ «РЦРО» образовательным учреждениям по организации деятельности Центров гражданского образования.
Анализ Событий выявил повышение сетевой активности внутри муниципальной образовательной сети по сравнению с прошлым годом, но при этом межмуниципальное взаимодействие практически отсутствовало.
Благодаря информационной и организационной работе участниками событий стали представители большого числа учреждений муниципальной образовательной сети:

· свыше 75% учреждений в г.о. Стрежевой;

· свыше 50% учреждений в ЗАТО Северск, Бакчарском, Зырянском, Кожевниковском, Молчановском и Первомайском районах;

· свыше 30% учреждений в Асиновском, Кривошеинском, Парабельском и Томском районах.
В рамках Событий была организована аттестация 560 слушателей Центров гражданского образования по итогам обучения в 2013-2014 учебном году.

Согласно анализу планируемых и полученных образовательных результатов открытые образовательные события способствовали формированию гражданской компетентности участников и были направлены:
· все мероприятия на развитие коммуникативной компетентности (способности взаимодействия с другими людьми (включая толерантность), прежде всего при решении социальных проблем);

· 91% мероприятий на развитие учебной компетентности (способности, связанные с необходимостью дальнейшего образования в постоянно изменяющихся социальных условиях);

· 44% мероприятий на развитие компетентности социального выбора (способности, связанные с умением осуществить выбор и принять решение в конкретной социальной ситуации, при столкновении с конкретными социальными проблемами);

· 21% мероприятий на развитие компетентности социального действия (способности, связанные с задачами по реализации сделанного выбора, принятого решения);

· 18% мероприятий на развитие исследовательской компетентности (способности, связанные с анализом и оценкой текущей социальной ситуации).

К основным результатам организации событий в 2014 году можно отнести продолжение апробации механизмов для проведения аттестации слушателей в рамках образовательных Событий.
По итогам организации Событий в 2014 году необходимо:

· руководителям Центров гражданского образования совершенствовать механизмы аттестации слушателей на образовательных событиях;

· отделу развития государственно-общественного управления образованием ОГБУ «РЦРО» продолжить координацию деятельности и подготовить рекомендации по  усилению межмуниципального сетевого взаимодействия при проведении образовательных Событий.
Сладкина Евгения Георгиевна
51-56-66[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

PAGE
2